АДМИНИСТРАЦИЯ
ПАВЛОВСЕОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРОЕКТ
Об утверждении Положения о порядке использования средств

резервного фонда администрации Павловского сельсовета

Чистоозерного района Новосибирской области
На основании статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях рационального использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрация Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования средства резервного фонда администрации Павловского сельсовета Чистоозерного     района Новосибирской области.
2. Установить, что финансирование расходов из резервного фонда                         администрация Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области осуществляется отделом бухгалтерского учета и  отчетности в соответствии с распоряжениями администрация Павловского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.
3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании «Подробности МО Павловского сельсовета» и на официальном сайте администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в сети «Интернет».

4. Контроль за использованием средств резервного фонда оставляю за собой.

     Глава Павловского сельсовета

     Чистоозерного района
     Новосибирской области:                                                                    А.П.Ясаков
Алешина Л.П.

94-341
Утверждено

Постановлением администрации
Павловского сельсовета

                                                                                                     Чистоозерного района
Новосибирской области

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО
ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ)

Положение определяет направления использования средств резервного фонда администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее – резервный фонд), цели, на которые они выделяются, и условия их предоставления, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда и основание для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда.

1. Общие положения
1.1. Резервный фонд создается в расходной части местного бюджета для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в местном бюджете Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее – местный бюджет) на соответствующий финансовый год.

Размер резервного фонда формируется исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций (их последствий) и устанавливается при утверждении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в размере не более трех процентов утвержденного Решением Совета депутатов Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее – Совет депутатов Павловского сельсовета) общего объема расходов.

2. Использование средств резервного фонда
2.1. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на:

- аварийно-восстановительные работы и иные мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на сетях инженерно-технического обеспечения, используемых для поддержки работоспособности и устойчивости функционирования объектов жилищно-коммунального, социально-культурного и бытового назначения;

- финансирование прочих непредвиденных расходов, имеющих место в текущем финансовом году.
2.2. Средства резервного фонда могут быть использованы только на цели, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Положения.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
3.1. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее – Распоряжение) в пределах размера резервного фонда, утверждённого Решением Совета депутатов Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

3.2. Распоряжение о выделении средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей (распорядителей), осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.

В Распоряжении о выделении средств из резервного фонда указываются:

- общий размер ассигнований;

- их распределение по главным распорядителям (распорядителям) денежных средств;

- цели предоставления денежных средств по проводимым мероприятиям;

- источник предоставления денежных средств (резервный фонд).

Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжением администрации Павловского  сельсовета Чистоозерного района новосибирской области, не допускается.

3.3. Проекты Распоряжений о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовят должностные лица администрации Павловского сельсовета  после получения соответствующего поручения главы Павловского сельсовета, а в его отсутствие - исполняющего обязанности главы администрации Павловского сельсовета.

Для подготовки проекта Распоряжения получатели средств резервного фонда, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда в случаях, перечисленных в абзацах 1-2 пункта 2.1. настоящего Положения, представляют в администрацию Павловского сельсовета документы с обоснованием размера испрашиваемых средств:

- копию протокола заседания комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций  администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района  Новосибирской области;

- смету – заявку потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

- акты обследования объектов, повреждённых (разрушенных) в результате чрезвычайных ситуаций, с приложением сметы на проведение неотложных аварийно – восстановительных работ по каждому объекту;
Получатели средств резервного фонда, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда в случаях, перечисленных в абзацах 3 пункта 2.1. настоящего Положения, представляют документы согласно отдельным правовым актам.

4. Отчетность по использованию средств резервного фонда
4.4. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Павловского сельсовета Чистоозерного района и настоящим Положением, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в отдел учета и отчетности администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области отчет о расходовании средств резервного фонда по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4.5. Распоряжение о выделении средств резервного фонда является основанием для внесения соответствующих изменений в сводную  бюджетную роспись местного бюджета.

Подтверждение денежных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств резервного фонда, осуществляется в соответствии с порядком подтверждения денежных обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств местного бюджета.

Распоряжение является правовым основанием для возникновения расходного обязательства муниципального образования, подлежащего исполнению после внесения соответствующего изменения в реестр расходных обязательств муниципального образования.

4.6. Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в местный бюджет.

4.7. Остаток неиспользованных средств, выделенных их резервного фонда, подлежит возврату в местный бюджет одновременно с предоставлением отчёта о расходовании средств резервного фонда.

4.8. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации Павловского сельсовета Чистоозерного района отчет о расходовании средств резервного фонда прилагает к ежегодному отчету об исполнении местного бюджета.

Приложение №1

к Положению о порядке использования

средств резервного фонда администрации

Павловского сельсовета Чистоозерного
района Новосибирской области
ОТЧЕТ
об использовании средств резервного фонда
администрации Павловского сельсовета
Чистоозерного района Новосибирской области
    Получатель средств ____________________________________________________
(наименование организации)
    Единица измерения: рубли
	Вид расхода (согласно распоряжению администрации района о выделении средств из резервного фонда)
	Сумма (согласно распоряжению администрации района о выделении средств из резервного фонда)
	Фактические расходы получателя средств

	Примечание (перечень документов, подтверждающих фактические расходы)

	1
	2
	3
	4

	Итого

Руководитель ____________________________ (подпись, Ф.И.О.)

Главный бухгалтер _______________________ (подпись, Ф.И.О.)